
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF dott. Ansanelli Claudio 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

36 21/02/2020 7 1 
 
Oggetto:  

Regolamento UE 1308/2013 - Piano Nazionale di Sostegno al Vino - Misura "Investimenti". 
Graduatoria regionale delle domande ammesse e delle domande finanziabili- Campagna 
2019/2020 - Con allegato. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
- Il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,

recante organizzazione comune dei mercati  agricoli  e disposizioni specifiche per taluni prodotti
agricoli  (regolamento unico OCM),  prevede tra  l’altro,  un sostegno per  investimenti  materiali  o
immateriali in impianti di trattamento e in infrastrutture vinicole nonché in strutture e strumenti di
commercializzazione (articolo 50);

- il  Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione,  del  28 giugno 2008,  recante modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune
del mercato vitivinicolo stabilisce, tra l’altro, le modalità di attuazione della misura Investimenti.

VISTI:
- il  Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del  15 aprile 2016,  che integra il

regolamento  (UE) n.1308/2013  del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i
programmi  nazionali  di  sostegno del  settore  vitivinicolo  e che modifica  il  regolamento  (CE) n.
555/2008 della Commissione;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2016/1150  della  Commissione  recante  modalità  di
applicazione del Regolamento (UE) n. 13/08/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo;

- il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) al settore vitivinicolo, relativo all’annualità 2019/2023
che contempla, tra l’altro, la misura degli Investimenti;

- la  Legge  12  dicembre  2016,  n.  238  -  Disciplina  organica  della  coltivazione  della  vite  e  della
produzione e del commercio del vino;

- il D. Lgs 13 ottobre 2014, n. 153 - Ulteriori disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
6 settembre  2011,  n.  159,  recante codice delle  leggi  antimafia  e delle  misure  di  prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n.136;

- la legge 17 ottobre 2017, n. 161, recante modifiche al Codice delle leggi antimafia e delle misure di
prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

- il  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  recante  il  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- il  Decreto del  Ministro delle  politiche agricole alimentari  e  forestali  14 febbraio 2017,  n.  911 -
Disposizioni  nazionali  di  attuazione  del  regolamento  (UE)  n.  1308/2013  del  Consiglio  e  del
Parlamento  europeo,  dei  regolamenti  delegato  (UE)  n.  2016/1149  e  di  esecuzione  (UE)  n.
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti;

- il decreto ministeriale del MIPAAFT del 3 aprile 2019 n. 3843 che, tra l’alto, modifica il DM del 14
febbraio 2017, n. 911, relativamente ai termini di presentazione delle domande di aiuto;

- il decreto MIPAAF del 21 febbraio 2019 n. 1188 con il quale è stata ripartita tra le Regioni italiane
la  dotazione  finanziaria  per  l’esercizio  finanziario  2020,  ed  è  stata  assegnata  alla  Regione
Campania una dotazione pari ad euro 7.998.304,98, di cui euro 1.910.188,00 a valere sulla misura
Investimenti;

- il  Programma  Nazionale  di  Sostegno  (PNS)  al  settore  vitivinicolo  2019/2023  inviato  alla
Commissione UE il  1° marzo 2018 ed approvato dalla stessa in data 8 ottobre 2018 con nota
Ares(2018)5160270;

- le Istruzioni operative n. 40, prot. ORPUM n. 56742 del 3/07/2019: “OCM Unica Regolamento (Ue
1308/2013  –  P.N.S.  Vitivinicolo  -art.  50)  Misura  Investimenti.  Regolamento  delegato  (Ue)  n.
2016/1149  e  Regolamento  di  esecuzione  (Ue)  n.  2016/1150.  D.M.  911/2017  e  successive
modifiche ed integrazioni. Campagna 2019/2020”; 

- Il Decreto Dirigenziale Regionale n. 92 del 10/10/2019 e s.m.i.  con il quale sono state approvate le
disposizioni attuative regionali (Bando) per la misura Investimenti nell’ambito dell’OCM vino per la
campagna 2019/2020 e sono stati aperti i termini di presentazione delle domande.

PRESO  ATTO  che  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014-2020  della  Regione  Campania  (PSR
Campania) prevede una demarcazione delle attività con la misura Investimenti  dell’OCM vino, sia in



termini finanziari che di localizzazione dell’investimento.

CONSIDERATO che la Regione Campania è classificata come Regione di Convergenza a norma del
regolamento (CE) n. 1083/2006, e pertanto il contributo concesso ai beneficiari per la presentazione dei
progetti a valere sulla misura “Investimenti” è pari al 50% dell’importo del progetto presentato;

TENUTO CONTO che:
- i Servizi Territoriali Provinciali (di seguito STP) hanno completato e reso noto gli esiti di istruttoria di

ammissibilità delle domande in data 18/02/2020, da cui risultano ammissibili  n. 86 domande, al
netto di quelle che hanno presentato domanda di rinuncia alla data del presente provvedimento,
per un contributo totale ammesso di euro 2.607.048,87;

- le risorse finanziarie disponibili alla data del presente provvedimento, pari ad euro  1.910.188,00
come da assegnazione di  cui  al  decreto MIPAAF del  21 febbraio 2019 n. 1188, non risultano
sufficienti  a  finanziare  tutte  le  86 domande ammesse e,  pertanto,  risulta  necessario  formulare
apposita graduatoria di merito secondo i criteri previsti dal Bando della Misura Investimenti di cui al
richiamato DDR n. 92 del 10/10/2019;

- sulla base dei criteri di priorità previsti dal Bando ed assegnati in sede di istruttoria da parte dei
STP, sono finanziabili  le domande dalla posizione n.  1 (SOC. AGR. LE MASCIARE SRL)  alla
posizione n. 64 (AZ. AGR. DI MEO SAS) per un importo totale di contributo pari alla dotazione
finanziaria disponibile di euro 1.910.188,00;

- la domanda in posizione n. 64 (AZ. AGR. DI MEO SAS), anche se il contributo ammesso è pari ad
euro 39.984,00, può essere finanziabile solo parzialmente, per euro 15.313,00 per esaurimento
della dotazione finanziaria disponibile, e la differenza di contributo ammesso ma non finanziabile,
pari ad euro 24.671,00, resta a carico del beneficiario o potrà essere erogata successivamente
nell’esercizio finanziario corrente in caso di ulteriore disponibilità di risorse;

- le rimanenti n.  22 domande ammissibili,  il  cui  importo del contributo è pari  ad euro 96.860,87,
potranno essere finanziate con lo scorrimento della graduatoria man mano che si aggiungono alla
misura Investimenti risorse finanziarie provenienti da eventuali economie da altre Misure del PNS o
da ulteriori assegnazioni/rimodulazione da parte del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari,
Forestali;

- Le domande non finanziate nel  corrente esercizio finanziario  non saranno ritenute valide per i
successivi esercizi finanziari e gli interessati, nel caso di partecipazione alla misura investimenti,
devono presentare una nuova domanda;

- i lavori di investimento, per le domande finanziate, devono concludersi entro il 31 agosto 2020,
termine di  presentazione/rilascio anche della  domanda informatica  di  pagamento del  saldo sul
portale SIAN.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate. 

VISTO: 
- l’art. 66 dello Statuto della Regione Campania approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009;
- il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D.lgs del 25/058/2016, n. 97, ed in

particolare, gli articoli 26 e 27 riguardanti, rispettivamente, gli obblighi di pubblicazione degli atti
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati e gli obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal referente per l’OCM vino della UOD 500701

DECRETA

Per i motivi richiamati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati



1. di approvare la graduatoria unica regionale di ammissibilità relativa a n. 86 domande di adesione
alla  misura  Investimenti  del  PNS  Vino  per  la  campagna  vitivinicola  2019/2020,  risultate
ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  da  parte  dei  STP  e  non  rinunciate,  riportata  nell’elenco
allegato al presente provvedimento- domande ammesse e domande finanziabili;  

2. di  approvare  la  finanziabilità  per  n.  64  domande  di  cui  all’elenco  allegato  al  presente
provvedimento,  classificatesi  dalla  posizione  n.  1  (SOC.  AGR.  LE  MASCIARE  SRL)  alla
posizione n. 64 (AZ. AGR. DI MEO SAS) per il contributo a fianco di ciascuna indicato, fino a
raggiungimento della somma di contributo finanziabile di euro 1.910.188,00, in considerazione
della dotazione finanziaria attualmente disponibile per la Misura Investimenti assegnata con DM
n. 1188/2019;

3. di  prevedere,  in  via  prioritaria  l’integrazione  del  contributo  alla  domanda in  posizione n.  64,
finanziabile  parzialmente  alla data  del  presente provvedimento  per  esaurimento  delle  risorse
disponibili,  nonché lo scorrimento della graduatoria di finanziabilità per le ulteriori 22 domande
ammesse, dalla posizione n. 65 fino alla posizione n. 86, nel caso di risorse aggiuntive destinate
alla Misura investimenti derivanti da eventuali economie delle altre Misure del PNS o da ulteriori
assegnazioni/rimodulazione da parte del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;  

4. di stabilire che le domande non finanziate nel corrente esercizio finanziario non sono ritenute
valide  per  i  successivi  esercizi  finanziari  e  gli  interessati  devono al  riguardo presentare una
nuova domanda di sostegno;

5. di  confermare  che  il  termine  per  la  conclusione  dei  lavori  di  investimento,  per  le  domande
finanziate, è fissato al 31 agosto 2020, termine entro il quale deve essere presentata/rilasciata la
domanda informatica di pagamento a saldo sul portale SIAN;

6. di  consentire,  per  le  domande  finanziabili  dalla  posizione  n.  1  alla  posizione  n.  64,  la
presentazione  tramite  SIAN  della  domanda  di  rinuncia  senza  motivazione,  entro  la  data  di
pubblicazione del  presente provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale della  Regione Campania,  a
valere  di  notifica  della  comunicazione  di  finanziabilità.  Successivamente  alla  notifica  della
finanziabilità saranno accettate solo rinunce in presenza di cause di forza maggiore;

7. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli  obblighi di trasparenza ai sensi
dell’articolo 26 comma 2 e dell’articolo 27 del D.lgs 33/2013 per la concessione di sovvenzioni,
contributi,  sussidi ed  ausili  finanziari  e  per  l'attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati;

8. di inviare il presente provvedimento:
- all’Assessore all’Agricoltura;
- all’Assessore con delega alle Attività Produttive e alla Ricerca Scientifica, come disposto con

nota del Presidente della GRC Prot. 2019-7503 /U.D.C.P./ GAB/CG del 22/03/2019U;
- ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza;
- All’UOD 06 per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assessorato all’Agricoltura;
- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali;
- all'UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale - BURC - per la pubblicazione a

valere di notifica.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania

F.to Ansanelli



Posizione domanda Ditta beneficiaria spesa ammessa contributo punti
contributo 
nel triennio

1 5670013928 SOC. AGR. LE MASCIARE SRL € 23.664,00 € 11.832,00 90 NO
2 5670015501 BIANCHINO CONCETTA € 79.999,99 € 40.000,00 85 NO
3 5670023059 TRABUCCO DANILO € 53.556,50 € 26.778,25 80 NO
4 5670020584 CORBO RINO € 78.744,00 € 39.372,00 80 NO
5 5670018729 NIFO SARRAPOCHIELLO LORENZO € 56.054,61 € 28.027,30 75 NO
6 5670016863 EUVITIS 21 AGRICOLTURA TERRITORIO E SVILUPPO S.R.L. € 77.000,00 € 38.500,00 75 NO
7 5670020378 CLEMENTE BENIAMINO € 69.612,96 € 34.806,48 70 NO
8 5670012920 CARUSONE GIUSEPPE € 62.500,00 € 31.250,00 70 NO
9 5670017903 GALARDI S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA € 33.520,00 € 16.760,00 70 NO

10 5670017960 ROMANO ANNA MARIA € 40.024,80 € 20.012,40 65 NO
11 5670019925 RAPUANO GIOVANNI € 79.968,00 € 39.984,00 65 NO
12 5670017259 CANTINA RICCIO S.S.A. € 62.383,71 € 31.191,86 65 NO
13 5670023893 SOCIETA' AGRICOLA ALBAMARINA ARL € 76.960,00 € 38.480,00 60 NO
14 5670020279 CANTINE VILLA REGINA F.LLI PAGANO SRL € 80.000,00 € 40.000,00 60 NO
15 5670014140 SOC. LA FRESCHEZZA di MICHELE RAIANO & C. SAS € 79.050,00 € 39.525,00 60 NO
16 5670015451 IUORIO ELISABETTA € 30.322,09 € 15.161,05 60 NO
17 5670017762 IANNELLA ANTONIO € 80.000,00 € 40.000,00 60 NO
18 5670015642 FATTORIA ALOIS S.R.L. € 25.256,22 € 12.628,11 60 NO
19 5670016699 AZ. AGR. FONZONE CACCESE SAS € 76.303,82 € 38.151,91 55 NO
20 5670020444 LOFFREDO SABINO € 36.389,52 € 18.194,76 55 NO
21 5670014306 SOC. CENATIEMPO VINI D'ISCHIA SAS di CENATIEMPO PASQUALE € 76.082,92 € 38.041,46 55 NO
22 5670017374 DEL POZZO ANTONIO € 46.828,20 € 23.414,10 55 NO
23 5670023794 OPPIDA SRL € 72.761,70 € 36.380,85 55 NO
24 5670023935 TENUTA ADOLFO SPADA SOC.AGR ARL € 22.077,90 € 11.038,95 55 NO
25 5670017192 DI MARO PAOLO € 40.803,52 € 20.401,76 50 NO
26 5670022713 SOC.AGR.MAGLIULO S.R.L. € 42.462,60 € 21.231,30 50 NO
27 5670017184 AZ. AGRICOLA TENUTA MATILDE ZASSO SRL € 58.100,00 € 29.050,00 50 NO
28 5670023513 SOCIETA'AGRICOLA CORTE NORMANNA € 52.581,00 € 26.290,50 50 NO
29 5670017176 CAPORASO ANTONIO € 25.731,54 € 12.865,77 45 NO
30 5670019024 FUSCO CARMINE € 60.792,00 € 30.396,00 45 NO
31 5670019834 AGER FALERNUS € 148.920,00 € 74.460,00 45 NO
32 5670020436 SOCIETA' AGRICOLA TERRENOVAE S.R.L. € 62.730,00 € 31.365,00 45 NO
33 5670019107 COOP. AGR. LE OTTO TERRE € 27.390,67 € 13.695,34 45 NO
34 5670021640 LUNAROSSA VINI E PASSIONE SRL di SALVATORE FRANCESCA € 22.094,00 € 11.047,00 40 NO
35 5670015170 GRILLO MARIAMICHELA € 50.943,65 € 25.471,83 40 NO
36 5670017390 MAZZONE SALVATORE € 53.346,00 € 26.673,00 35 NO
37 5670016533 FORTUNATO GIUSEPPE € 24.328,00 € 12.164,00 35 NO
38 5670023463 MICHELE MOIO FU LUIGI SRL € 69.166,20 € 34.583,10 35 NO
39 5670020485 MACCHIALUPA SRL € 79.151,49 € 39.575,75 35 NO
40 5670020733 PEDUTO MARCO € 74.939,40 € 37.469,70 30 NO
41 5670020196 AZ. AGRICOLA "VITIVINICOLA BARONE" di DI FIORE GIUSEPPE € 63.039,47 € 31.519,74 30 NO
42 5670018687 SANPAOLO SOC. AGR. A R.L. € 53.397,00 € 26.698,50 30 NO
43 5670016459 VITIS AURUNCA SOC.SEMPL.AGR € 32.746,50 € 16.373,25 90 SI
44 5670017432 DE SANTIS ORESTE € 79.662,00 € 39.831,00 80 SI
45 5670017275 TERRE DI VALTER S.S.A. € 30.898,86 € 15.449,43 80 SI
46 5670022382 IACOBUCCI CARLO € 74.798,44 € 37.399,22 80 SI
47 5670023133 I CAPITANI SOC. AGR. SRL € 76.850,00 € 38.425,00 80 SI
48 5670021285 PIZZA RITA € 52.978,80 € 26.489,40 75 SI
49 5670020402 QUINTODECIMO SOC. AGR. SRL € 79.764,00 € 39.882,00 75 SI
50 5670015998 MAFFINI LUIGI € 59.660,00 € 29.830,00 75 SI
51 5670017382 SOC. AGR. NATIV SRL € 79.950,00 € 39.958,50 75 SI
52 5670023190 SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE SAN TEODORO di SANTORO GIUSEPPE € 78.731,76 € 39.365,88 70 SI

ALLEGATO - Graduatoria domande ammesse Investimenti  2020

Domande ammesse e finanziabili alla data di approva zione della graduatoria in funzione delle risorse f inanziarie disponibili assegnate con DM 21/02/2019 n. 1188



53 5670017465 TENUTA CAV. PEPE SRL € 79.678,32 € 39.839,16 65 SI
54 5670021053 SOC. AGR. D'AIONE SRL € 60.057,65 € 30.028,83 65 SI
55 5670017143 AZ. AGR. ANTONIO CAGGIANO S. S. € 77.976,65 € 38.988,33 65 SI
56 5670012672 URCIUOLO VINI SOC. AGR. SRL € 73.848,00 € 36.924,00 65 SI
57 5670015287 SOC. AGR. BELLARIA SRL € 79.830,30 € 39.915,15 65 SI
58 5670020345 SETARO MASSIMO € 67.002,53 € 33.501,27 65 SI
59 5670021772 RILLO LIBERO € 79.942,00 € 39.971,00 65 SI
60 5670023844 MARRONE BIANCA € 55.744,71 € 27.872,36 65 SI
61 5670023489 SERTURA SOC. AGR. SRL € 24.276,00 € 12.138,00 65 SI
62 5670017283 BRUNO ROBERTO € 63.433,80 € 31.716,90 65 SI
63 5670016988 PULCINO DOMENICO € 79.152,00 € 26.487,55 65 SI
64 5670021467 AZ. AGR. DI MEO SAS - Contributo ammesso € 39.984,00 (*) € 79.968,00 € 15.313,00 65 SI

€ 1.910.188,00

Posizione domanda Ditta beneficiaria spesa ammessa contributo punti
contributo 
nel triennio

65 5670015675 ANTICA HIRPINIA SRL € 79.560,00 € 39.780,00 65 SI
66 5670013381 PICARIELLO CIRO € 75.520,80 € 37.760,40 65 SI
67 5670017226 SOC. AGR. COLLI DI CASTELFRANCI SRL € 80.000,00 € 40.000,00 65 SI
68 5670017457 MONTEDIDIO SOC. AGR. A R. L. € 80.000,00 € 39.984,00 65 SI
69 5670015949 PIZZA BRUNO € 74.276,83 € 37.138,42 65 SI
70 5670021087 ROMANO CLELIA € 39.647,40 € 19.823,70 65 SI
71 5670015816 MOLETTIERI SALVATORE € 80.000,00 € 40.000,00 65 SI
72 5670017481 PAGANO ANGELO € 78.948,00 € 39.474,00 60 SI
73 5670021244 VILLA MATILDE S.S. € 32.396,00 € 16.198,00 55 SI
74 5670019842 VITICOLTORI SANNITI FORESTA SOC. AGR. A R.L. S. € 36.924,00 € 18.462,00 55 SI
75 5670017325 D'OCCHIO NICOLA € 46.372,77 € 23.186,38 55 SI
76 5670017937 STROZZIERO MARIO € 38.505,00 € 19.252,50 55 SI
77 5670017242 PETROZZIELLO ROSANNA € 79.951,86 € 39.900,62 55 SI
78 5670017804 VINOSÌA AZ. AGR. SRL € 80.000,00 € 40.000,00 55 SI
79 5670014579 CANTINA SOCIALE LA GUARDIENSE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA € 77.819,00 € 38.909,50 55 SI
80 5670013969 CANTINE FONTANA DELLE SELVE SRL € 75.894,00 € 37.967,00 55 SI
81 5670021749 LA FORTEZZA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. € 69.622,14 € 34.811,07 50 SI
82 5670015584 COBELLIS MASSIMO € 49.360,45 € 24.680,23 45 SI
83 5670019552 TENUTA SAN FRANCESCO SRL di DI PALMA CHIARA € 54.682,20 € 27.341,10 45 SI
84 5670018331 CONTEA DE' ALTAVILLA SRL € 48.558,02 € 24.279,01 45 SI
85 5670018174 NOCERINO MARCO VINCENZO € 36.972,96 € 18.486,48 40 SI
86 5670013886 CANTINA SOCIALE DI SOLOPACA SOC. COOP. € 78.852,92 € 39.426,46 35 SI

€ 696.860,87

 

(*) per Az. Agr. Di Meo, contributo ridotto ad € 15 .313,00 per esaurimento risorse finaziarie disponib ili

Domande ammesse ma non finanziabili alla data di ap provazione della graduatoria per esaurimento delle risorse disponibili assegnate con DM 21/02/2019 n. 1188


